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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na hodnocení znečišťování ovzduší Plzeňskou

teplárenskou, a.s. Popisuje jednotlivá technická zařízení a technologie užívané v dané

společnosti. V práci jsou analyzována emisní data a porovnání s emisními limity současnými

a budoucími. Vyhláška MŽP č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU, o průmyslových emisích vede k ekologizaci

společnosti a navrhovaným řešením.

Klíčová slova

Odsíření, oxid siřičitý, oxidy dusíku, tuhé znečišťující látky, oxid uhelnatý

Hodnocení znečišťování ovzduší v Plzeňské teplárenské a. s. Bc. Barbora Weiszová 2015

Abstract

This diploma thesis is focused on the evaluation of air pollution by Plzeňská teplárenksá, a.s.

It describes the specific technical equipment and technology used in the company. The thesis

analyzed emission data and compared them with the emission limits of the present and future.

ME Decree no. 415/2012 Coll., on allowable levels of pollution and the Directive of the

European Parliament and Council Directive 2010/75/EU on industrial emissions lead to

greening the company and the proposed solution.
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Seznam symbolů a zkratek

CaO .................... oxid vápenatý

Ca(OH)2 ............. hydroxid vápenatý

CO ...................... oxid uhelnatý

CO2 ..................... oxid uhličitý

HCl ..................... kyselina chlorovodíková

HF ...................... fluorovodík

H2S ..................... sulfan

NO ...................... oxid dusnatý

NO2 .................... oxid dusičitý

N2O3 ................... oxid dusitý

N2O5 ................... oxid dusičný

NOX .................... oxidy dusíku

O2 ....................... kyslík

O3 ....................... ozón

SO2 ..................... oxid siřičitý

SO3 ..................... oxid sírový

TOC .................. těkavé organické látky

TZL .................... tuhé znečišťující látky
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Úvod

Ochrana ovzduší je velice aktuální a diskutované téma. Spalováním pevných paliv za účelem

získávání tepelné případně i elektrické energie se do ovzduší uvolňuje nepřeberné množství

škodlivých látek. Škodlivé látky, ať pevné nebo plynné, negativně ovlivňují nejen životní

prostředí, ale i lidské zdraví. Proto je nutné odstranění škodlivých látek odsiřováním

a odlučováním. Většina spalovacích zařízení využívá zastaralé technologie a překračuje tak

neustále se snižující emisní limity.

Vyhláška MŽP č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování

a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, zpracovává směrnici

Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU, o průmyslových emisích (integrované prevenci

a omezování znečištění). Díky této vyhlášce, pro velké znečišťovatele ovzduší od roku 2016

dojde k velkému snížení emisních limitů pro tuhé znečišťující látky, oxid siřičitý a oxidy

dusíku.

Tato diplomová práce se bude zabývat společností Plzeňská teplárenská, a.s., jedním

z předních znečišťovatelů a výrobců tepelné energie v Plzni a Plzeňském kraji. Zhodnotí se

technologie a zařízení pro odstraňování škodlivin a možnosti snížení jejich produkce.
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1 Zařízení Plzeňské teplárenské, a.s.

Plzeňská teplárenská, a.s. je největším výrobcem energií v Plzni a Plzeňském kraji.

Společnost vyrábí a dodává teplo pro ohřev teplé užitkové vody a vytápění, dále vyrábí

elektrickou energii, dodává chlad a také se věnuje odpadovému hospodářství a ekologii.

Obr. 1 Blokové schéma teplárny [11]
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1.1 Teplo

Společnost Plzeňská teplárenská, a.s. (dále jen PT) zajišťuje tzv. dálkové vytápění.

Spalováním paliva v kotlích a díky teplonosnému médiu rozvádí tepelnou energii tepelnou sítí

k jednotlivým objektům. Tepelná síť je tvořena dvěma potrubími, přívodním a vratným.

Přívodním potrubím se do objektu dopravuje tepelná energie a vratným se vrací vychlazené

médium zpět, aby mohlo dojít k dalšímu ohřevu. V tabulce je uveden přehled základních

technických parametrů tepelné sítě. [5]

Tab. 1 Teplotní parametry [5]

Období přívodní potrubí vratné potrubí

Topné období 130°C 68,5 °C

Mimo topné období 100°C 68,5 °C

Tab. 2 Tlakové parametry [5]

Přetlak max. 2,5 MPa

Diferenční tlak v topném období
max. 1,3 MPa

min. 0,15 MPa

Diferenční tlak mimo topné období

max. 1,08 MPa

min. 0,15 MPa

Z hlediska ochrany ovzduší se zdroj znečištění, centrální zdroj, skládá z:

 roštové kotle (K2-K3)

 granulační kotle (K4-K5)

 fluidní kotle (K6, K7)

 sušky biomasy 1, 2

1.1.1 Roštové kotle K2 a K3

Obecně se roštové kotle používají ke spalování kusových paliv v pevné vrstvě. Nové roštové

kotle se staví zejména pro spalování biomasy, komunálního a průmyslového odpadu.

Na obrázku 2 jsou zobrazeny základní části roštového kotle. Ohniště (1) je ohraničeno roštěm

(2), přední a zadní klenbou (6, 7) a stěnami ohniště. Ze zásobníku uhlí (3) přes hradítko výšky
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(4) putuje uhlí na rošt. Přes škvárový jízek (5) odchází škvára – pevný zbytek uhlí – do

škvárové výsypky.

Obr. 2 Základní části roštového kotle [3]

Palivo na roštu prochází 4 charakteristickými fázemi:

 Sušení, kdy se palivo ohřívá zhruba na 120 °C za účelem odstranění povrchové

a hygroskopické vody.

 Odplyňování, které intenzivně probíhá při ohřátí paliva nad 250 °C. Uvolňuje se

prchavá hořlavina.

 Hoření uvolněné prchavé hořlaviny a zápal tuhé hořlaviny.

 Dohořívání tuhé fáze a chladnutí tuhých zbytků

Druhy roštů

Rošty se dělí dle způsobu přemisťování paliva v roštovém ohništi na:

 Pevné rovinné rošty s nehybnou vrstvou paliva

Rošty se skládají z bez-propadových roštnic se spodním přívodem vzduchu. Všechny fáze

paliva probíhají téměř současně. U tohoto typu roštů dochází k velkým ztrátám ve škváře,

úletu i propadu.

 Rošty s občasným přemisťováním paliva

Rošty s výkyvnými roštnicemi, kterými lze hýbat. Pravidelným či nepravidelným pohybem

dochází k rozrušování škváry, obracení, promíchávání a posunu paliva. Dle polohy se dále

dělí na vodorovné a šikmé.
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 Rošty s trvalým přemisťováním paliva

Řetězové a pásové rošty, které jsou tvořené nekonečným pásem. Horní vrstva pokrytá

palivem tvoří rošt. Horní část je tepelně namáhána a mezitím dochází k chlazení části spodní.

Díky tomu lze použít výhřevnější paliv bez opalování roštnic. [3]

Základní části roštových kotlů v Plzeňské teplárenské, a.s.

 Pásový rošt

Bočnice, příčné nosníky zón a vzduchové zóny tvoří skříň roštu. Do zón je přiváděn vzduch

z bočních vzduchových komor. Jsou 4 vzduchová pásma s regulovaným množstvím vzduchu.

Pás se pohybuje od zadní stěny směrem proti pohazovanému palivu. Rošt je tvořen

roštnicemi, které jsou vsunuté do roštových rámečků. Rámečky jsou připevněny na nosné

články a čepy. Na nich se nacházejí pouzdra se spojovacími články. Pomocí uzavíracích

článků jsou rámečky spojeny v pás. Po drahách se pohybuje horní a dolní část roštu.

 Pneumechanické pohazovače

Pohazovač je tvořen rotujícím bubnem se dvěma vyměnitelnými lopatkami, které jsou

tvarovány tak, aby zajistily vějířovité rozložení paliva. Na společném nosném rámu je

namontováno 6 pohazovačů pro dosažení potřebného výkonu kotle. Změnou otáček lze

regulovat výkon podavače paliva.

 Primární dmýchání

Pomocí vzduchovodů je vzduch veden z výstupního hrdla ventilátoru do přívodní skříně,

která je vyvedena do roštových bočnic. Pomocí rotačních klapek, které jsou umístěny

v zónách roštu, se reguluje rozdělení po šířce roštu.

 Analyzátory CO a O2

Slouží pro určení optimálního spalovacího režimu kotle, pro určení optimálního množství

vzduchu, pro určité množství paliva.


[…]


Průměr Rozmezí

Výhřevnost Qi 11159 kJ/kg 7600 - 15300 kJ/kg

Obsah popela A
d
1,62% 0,8 – 7,9%

Obsah popela A
r
1,04% 0,1 – 4,8%

Obsah vody Wt 34,75% 16,8 – 51,0%

Velikost (mm) 50x50x20 drobné kousky

Tab. 36 Kvalitativní znaky doplňkového paliva TAP pro kotel K6

Očekávaná hodnota Mezní hodnota

Výhřevnost Qi 23 - 32 MJ/kg min. 15 MJ/kg

Obsah popela A 0 – 10 % max. 20 %

Obsah vody Wt 0 – 16 % max. 20 %

Velikost
Drť- nejdelší hrana zrna 20 mm, fólie- nejdelší strana 25 mm,

měrná hmotnost vyšší než 200 kg/m
3

Tab. 37 Kvalitativní znaky paliva BON-1 pro kotel K6

Očekávaná hodnota Mezní hodnota

Výhřevnost Qi 28 – 35 MJ/kg min. 18 MJ/kg

Obsah popela A 0 – 10 % max. 20 %

Obsah vody Wt 0 – 16 % max. 20 %

Velikost 0,1 – 10 a 10 – 20 mm, měrná hmotnost vyšší než 350 kg/m
3

Tab. 38 Kvalitativní znaky biomasy pro kotel K7

Průměr Rozmezí

Výhřevnost Qi 11,159 7,6 – 13,0

Obsah popela A
d
1,62 0,2 – 7,9

Obsah popela A
r
1,04 0,1 – 4,8

Obsah vody Wt 34,75 16,8 – 51,0

Velikost maximální [mm] 250 drobné kousky (0-100)
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Tab. 39 Kvalitativní znaky peletek pro kotel K7

Parametr Rozsah

Výhřevnost Qi 13 - 16 MJ/kg

Obsah vody Wt 7,5 – 16 %

Tab. 40 Kvalitativní znaky zemního plynu pro kotel K7

Výhřevnost 34,038 MJ·m
-3

Spalné teplo 37,773 MJ·m
-3

Metan 98,3 %

Vyšší uhlovodíky 0,83083 %

Oxid uhličitý 0,07 %

Dusík 0,79 %

Celková síra 0,3 mg·m
-3

Příloha 2 – Emise jednotlivých kotlů

Tab. 41 Kotel K2 [t/rok]

2009 2010 2011 2012 2013 2014

TZL 0,23900 0,78000 0,00400 0,79100 0,15000 0,00800

SO2 13,63600 17,31200 1,05500 28,65800 6,72200 1,06600

NOX 3,06000 5,88800 0,30000 7,25100 1,16200 0,12700

CO 1,11400 1,81000 0,10100 2,97200 1,39200 0,12000

TOC 0,37100 0,49900 0,02800 0,68000 0,00000 0,00000

CO2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Tab. 42 Kotel K3 [t/rok]

2009 2010 2011 2012 2013 2014

TZL 0,19900 0,56300 0,00900 0,23900 0,17900 -

SO2 7,05900 18,22100 0,71600 11,88100 8,33500 -
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NOX 1,56700 5,82400 0,22100 3,03300 1,56100 -

CO 0,62600 2,31000 0,06000 1,66300 1,27700 -

TOC 0,18200 0,51600 0,01900 0,28500 0,00000 -

CO2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 -

Tab. 43 Kotel K4 [t/rok]

2009 2010 2011 2012 2013 2014

TZL 10,57800 21,41700 14,84800 34,14500 31,25500 23,66300

SO2 1351,74200 1361,23300 1331,8330 1424,97000 1376,79300 1273,75000

NOX 330,08100 427,08100 348,79600 455,04800 312,96200 207,04100

CO 25,57700 58,53900 26,78700 54,20600 62,52200 96,64000

TOC 35,87300 40,20000 37,92200 41,82600 0,00000 0,00000

CO2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Tab. 44 Kotel K5 [t/rok]

2009 2010 2011 2012 2013 2014

TZL 14,35200 22,09200 14,13900 29,34000 31,14200 26,11500

SO2 1404,34700 1341,25100 1339,65700 1334,50000 1337,20500 1415,88300

NOX 360,22500 436,27800 351,21600 462,69800 305,99100 226,45500

CO 26,93200 57,79400 23,54500 43,07000 61,24300 108,51300

TOC 37,18600 39,79000 37,46100 39,32800 0,00000 0,00000

CO2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Tab. 45 Kotel K6 [t/rok]

2009 2010 2011 2012 2013 2014

TZL 5,99000 5,72000 6,83300 5,84800 6,64900 5,61000

SO2 470,66200 434,50300 485,73700 469,85700 490,88900 474,70200

NOX 350,72400 379,37500 335,74700 324,31000 315,63800 248,94000
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CO 11,63200 9,10000 29,57000 27,12100 28,45700 34,036600

TOC 2,52000 1,29000 1,84400 0,16700 0,11400 1,02300

CO2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Tab. 46 Kotel K7 [t/rok]

2009 2010 2011 2012 2013 2014

TZL - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

SO2 - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

NOX - 72,18000 107,17500 89,36600 98,67400 74,30600

CO - 29,28200 35,91700 34,61800 46,18900 56,74600

TOC - 0,74400 14,87600 35,38400 0,76000 0,77500

CO2 - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000