## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Hodnocení znečišťování ovzduší v Plzeňské teplárenské a.s.
Student: Bc. Barbora WEISZOVÁ Std. číslo: E13N0164P
Oponent: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce (dále jen DP) je popsána celkem na 57 stranách textu a je rozdělena do 4 kapitol včetně úvodu a závěru.
DP je zpracována přehledně s logickým uspořádáním kapitol, textu a příloh.
Řešení hlavního bodu zadání DP (Možnosti realizace omezení znečišťování ovzduší v PT) je obsaženo v kapitole 4 a závěru DP.
DP obsahuje technologický popis energetických zařízení v PT, zařízení na čištění spalin a analýzu vývoje znečišťování ovzduší.
Hlavním přínosem DP je analýza vývoje znečištění ovzduší a návrh technologických řešení na snížení produkce vypouštěných emisí v souvislosti s naplňováním požadavků nové legislativy v oblasti ochrany ovzduší.
Na základě těchto přínosů DP v plném rozsahu splnila požadavky zadání.
DP je zpracována na dobré odborné úrovni a její výsledky a výstupy jsou využitelné pro potřeby řešení obdobných problémů v energetických zařízeních se stejnou technologií spalování uhlí a odsiřování a denitrifikaci spalin.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké jsou výhody a nevýhody spalování uhlí a případného spoluspalování biomasy a TAP ve fluidních kotlích.
2. Jaké budou nové emisní limity pro hlavní znečišťující látky.
3. Jaké změny přinese legislativní snížení limitů škodlivin z hlediska těžby, dopravy, úpravy vápence a dalších sorbentů z hlediska celého LCA.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2015

podpis oponenta práce